全専各連総発第 062 号

平成３０年 ７月 １日

国 公 私 立 大 学 院

事 務 局 長   殿

入試・広報ご担当者 殿

全国専修学校各種学校総連合会

全国学校法人立専門学校協会

会 長  福 田 益 和

《４年制専門学校修了者の大学院入学状況調査》

ご協力のお願い

時下ますますご清栄のこととお喜び申し上げます。

 さて、ご存知のとおり、平成 17 年 9 月、学校教育法施行規則が改正され、一定の要件（修

業年限 4 年以上、総授業時数 3,400 時間以上等）を満たす専門学校の修了者に対し、大学

院入学資格を認める制度が創設され、平成 18 年 3 月の卒業者から大学院入学資格が付与さ

れました（大学院入学資格を付与できる学科として、321 校、484 学科：平成 24 年度文部

科学省告示）

 本協会では、4 年制専門学校修了者の大学院入学資格付与に関する制度の普及と、この

制度を活用した大学院入学の実態の把握を目的として、全国の国公私立大学院を対象に入

学状況調査を平成 19 年度より実施しております。

つきましては、今年度も同調査を実施させて頂きますので、貴大学院における「平成 29

年度の実施状況」及び「平成 30 年度の実施予定」を同封別紙の調査票にご記入の上、貴大

学院募集要項の「出願資格」等記載ページとともに、8 月 10 日（金）までに下記へご返送

くださいますよう、ご協力の程よろしくお願い申し上げます。

なお、電子メールでのご返送も受け付けさせて頂きます。調査票の入力用ファイルを本

協会ホームページ（http://www.zensenkaku.gr.jp/cource/index.html）よりダウンロード

の上、ご利用ください。

また、本調査の結果は、貴大学院のご了解が得られれば、本協会会員校である全国の専

門学校に情報提供し、本協会ホームページでも公開させて頂く予定です。

※ご参考までに、大学編入学及び大学院入学資格制度と専門士及び高度専門士制度を解説

したパンフレット「いま、専門学校から」を同封しております。大学院入学資格制度等

の詳細につきましてはパンフレットをご覧ください。

＜ご返送・お問い合わせ先＞

全国学校法人立専門学校協会 総務課 大学院入学状況調査係

〒102-0073 東京都千代田区九段北 4-2-25 私学会館別館 11 階

TEL：03-3230-4814 FAX：03-3230-2688 E-mail：d_nyugakuchousa@sgec.or.jp

公

印

省

略